
X Четверг, 17 октября 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

У К А З
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
11.10.2013      № 513‑УГ
   г. Екатеринбург

О назначении стипендий Губернатора Свердловской области 
«За успехи в освоении рабочей профессии» для обучающихся 
по программам начального профессионального образования  

в 2013 году

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 04.08.2008 
№ 867‑УГ «О стипендиях Губернатора Свердловской области «За успехи в 
освоении рабочей профессии» для обучающихся по программам начального 
профессионального образования», на основании решения Совета по стипендиям 
Губернатора Свердловской области «За успехи в освоении рабочей профессии» 
для обучающихся по программам начального профессионального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить стипендии Губернатора Свердловской области «За успехи в 

освоении рабочей профессии» для обучающихся по программам начального 
профессионального образования: 

1) Бакушевой Кристине Андреевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Тугулымское профессиональное училище»;

2) Бачкову Дмитрию Вячеславовичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Тавдинский техникум  им. А.А. Елохина»;

3) Бедулеву Александру Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Туринское профессиональное училище»;

4) Березину Анатолию Валерьевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Режевской многопрофильный техникум»;

5) Бодину Александру Олеговичу — обучающемуся в государственном бюд‑
жетном образовательном учреждении среднего профессионального образова‑
ния Свердловской области «Екатеринбургский промышленно‑технологический 
техникум им. В.М. Курочкина»;

6) Букину Александру Николаевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Нижнетагильский железнодорожный техникум»;

7) Булыгиной Ксении Сергеевне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Сухоложский многопрофильный техникум»;

8) Бурову Сергею Владимировичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Нижнетагильский железнодорожный техникум»;

9) Бухаровой Татьяне Сергеевне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Каменск‑Уральский техникум строительства и жилищно‑
коммунального хозяйства»;

10) Бучневой Елене Сергеевне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении начального профессионального образования 
Свердловской области «Туринское профессиональное училище»;

11) Вишнякову Артёму Олеговичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Горнозаводской политехникум»;

12) Волокитиной Светлане Витальевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Кушвинское профессиональное училище 
имени А.Д. Рыжова»;

13) Воропаевой Юлии Владиславовне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Верхнепышминский механико‑технологический 
техникум «Юность»;

14) Вьюхину Дмитрию Руслановичу — обучающемуся в Бобровском фили‑
але государственного автономного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Свердловской области «Уральский колледж 
строительства, архитектуры и предпринимательства»;

15) Ганиной Евгении Павловне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении начального профессионального образова‑
ния Свердловской области «Кушвинское профессиональное училище имени  
А.Д. Рыжова»;

16) Горнову Илье Сергеевичу — обучающемуся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Сергинский многопрофильный техникум»;

17) Горнушкиной Юлии Евгеньевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Артинский агропромышленный техникум»;

18) Гребневу Александру Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Красноуфимское профессиональное 
училище № 97»;

19) Грибанову Юрию Сергеевичу — обучающемуся в государственном авто‑
номном образовательном учреждении среднего профессионального образова‑
ния Свердловской области «Каменск‑Уральский техникум торговли и сервиса»;

20) Грибановой Юлии Андреевне — обучающейся в государственном бюд‑
жетном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Верхнепышминский механико‑технологический 
техникум «Юность»;

21) Григе Валерии Сергеевне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Белоярский многопрофильный техникум»;

22) Григоренко Роману Витальевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Серовский техникум сферы обслуживания 
и питания»;

23) Деревцовой Ксении Олеговне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Слободотуринский аграрно‑экономический 
техникум»;

24) Дерябину Андрею Юрьевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Социально‑профессиональный техникум 
«Строитель»;

25) Долгих Андрею Вячеславовичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Сухоложский многопрофильный техникум»;

26) Досаевой Наталье Рашидовне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Екатеринбургский торгово‑экономический 
техникум»;

27) Дьячкову Роману Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Камышловский техникум промышленности 
и транспорта»;

28) Жирных Елене Евгеньевне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Каменск‑Уральский многопрофильный техникум»;

29) Жуковой Ксении Михайловне — обучающейся в государственном авто‑
номном образовательном учреждении среднего профессионального образова‑
ния Свердловской области «Каменск‑Уральский техникум торговли и сервиса»;

30) Жучене Наталье Ивановне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Уральский техникум автомобильного транспорта и 
сервиса»;

31) Кадочниковой Дарье Ивановне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Каменск‑Уральский техникум строительства 
и жилищно‑коммунального хозяйства»;

32) Казаковой Анне Викторовне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Социально‑профессиональный техникум «Строитель»;

33) Казарину Никите Михайловичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Техникум индустрии питания и услуг «Кулинар»;

34) Кайгородову Павлу Александровичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Слободотуринский аграрно‑экономический 
техникум»;

35) Калошиной Екатерине Александровне — обучающейся в государствен‑
ном бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Профессиональный лицей № 22»;

36) Капарулину Дмитрию Михайловичу — обучающемуся в государствен‑
ном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Серовский политехнический техникум»;

37) Кобловой Анне Геннадьевне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»;

38) Ковалеву Андрею Ивановичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Красноуфимское профессиональное 
училище № 97»;

39) Козинцу Андрею Вадимовичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Уральский техникум автомобильного 
транспорта и сервиса»;

40) Коноваловой Маргарите Васильевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Ирбитский политехникум»;

41) Корниловой Ольге Алексеевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Красноуфимский профессиональный лицей»;

42) Коростелёвой Анне Юрьевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Талицкий лесотехнический техникум им. 
Н.И. Кузнецова»;

43) Краснову Сергею Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Ревдинский многопрофильный техникум»;

44) Куклину Андрею Петровичу — обучающемуся в государственном авто‑

номном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Верхнесалдинский многопрофильный техникум 
имени А.А. Евстигнеева»;

45) Логинову Николаю Александровичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Серовское профессиональное училище»;

46) Ложникову Антону Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Профессиональный лицей № 22»;

47) Лузиной Виктории Андреевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Уральский колледж технологий и предпри‑
нимательства»;

48) Лутфуллиной Марьям Рафаиловне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Асбестовский политехникум»;

49) Ляпиной Анне Николаевне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Областной техникум дизайна и сервиса»;

50) Мартьяновой Юлии Дмитриевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Асбестовский политехникум»;

51) Махмадалиевой Наргизе Камиловне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Красноуральский многопрофильный техникум»;

52) Медовщиковой Алине Леонидовне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Областной техникум дизайна и сервиса»;

53) Мелкозёровой Татьяне Сергеевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Белоярский многопрофильный техникум»;

54) Минлееву Даниилу Игоревичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Полевской многопрофильный техникум им. 
В.И. Назарова»;

55) Михайловскому Андрею Евгеньевичу — обучающемуся в государствен‑
ном автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Новоуральский технологический колледж»;

56) Михалеву Сергею Юрьевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Уральский колледж технологий и предпри‑
нимательства»;

57) Михееву Виктору Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Уральский техникум автомобильного 
транспорта и сервиса»;

58) Мосиенко Алексею Игоревичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Горнозаводской политехникум»;

59) Назырову Кумриддину Вакосовичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Красноуральский многопрофильный техникум»;

60) Нургалиной Надежде Вадимовне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Камышловский техникум промышленности 
и транспорта»;

61) Образцову Ивану Алексеевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Березовский техникум «Профи»;

62) Овсянникову Александру Дмитриевичу — обучающемуся в государствен‑
ном автономном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Кировградский техникум промышленности, 
торговли и сервиса»;

63) Осинцеву Александру Игоревичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Каменск‑Уральский агропромышленный 
техникум»;

64) Останину Евгению Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терешкина»;

65) Пермякову Сергею Владимировичу — обучающемуся в филиале государ‑
ственного автономного образовательного учреждения среднего профессиональ‑
ного образования Свердловской области «Высокогорский многопрофильный 
техникум» в селе Лая;

66) Пирогову Павлу Игоревичу — обучающемуся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Нижнетагильский техникум питания и сервиса»;

67) Пономаревой Галине Сергеевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Первоуральский политехникум»;

68) Пономаренко Оксане Дмитриевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Уральское профессиональное училище 
«Рифей»;

69) Пушкину Артему Владимировичу — обучающемуся в филиале государ‑
ственного автономного образовательного учреждения среднего профессиональ‑
ного образования Свердловской области «Высокогорский многопрофильный 
техникум» в селе Петрокаменское;

70) Пшеничникову Павлу Сергеевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терешкина»;

71) Семёнову Егору Андреевичу — обучающемуся в государственном бюд‑
жетном образовательном учреждении среднего профессионального образова‑
ния Свердловской области «Екатеринбургский промышленно‑технологический 
техникум им. В.М. Курочкина»;

72) Семёновых Екатерине Анатольевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Нижнесалдинское профессиональное 
училище»;

73) Силантьеву Алексею Михайловичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Нижнетагильский техникум промышленных 
технологий и транспорта»;

74) Силахиной Татьяне Алексеевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Екатеринбургский торгово‑экономический 
техникум»;

75) Скрябневу Глебу Александровичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Новоуральский технологический колледж»;

76) Смирнову Михаилу Александровичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Серовское профессиональное училище»;

77) Солдатову Алексею Дмитриевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Каменск‑Уральский агропромышленный 
техникум»;

78) Соловых Ольге Владимировне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Техникум индустрии питания и услуг «Кулинар»;

79) Соловьеву Артему Валентиновичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Верхнесалдинский многопрофильный техникум 
имени А.А. Евстигнеева»;

80) Сотовой Светлане Игоревне — обучающейся в государственном автоном‑
ном образовательном учреждении среднего профессионального образования 
Свердловской области «Кировградский техникум промышленности, торговли 
и сервиса»;

81) Терехову Григорию Андреевичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Серовский политехнический техникум»;

82) Титову Дмитрию Андреевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Ревдинский многопрофильный техникум»;

83) Томиловой Анастасии Владимировне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального 
образования Свердловской области «Уральское профессиональное училище 
«Рифей»;

84) Фадеевой Ольге Вячеславовне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Краснотурьинский политехникум»;

85) Федосееву Николаю Михайловичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Серовский техникум сферы обслуживания 
и питания»;

86) Филиной Дарье Владимировне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Колледж управления и сервиса «Стиль»;

87) Хомутову Александру Александровичу — обучающемуся в государствен‑
ном автономном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Каменск‑Уральский радиотехнический 
техникум»;

88) Худякову Валерию Александровичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образо‑
вания Свердловской области «Баранчинский электромеханический техникум»;

89) Хузиной Снежане Эдуардовне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении начального профессионального об‑
разования Свердловской области «Красноуфимский профессиональный лицей»;

90) Чечулину Александру Андреевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Верхнесинячихинский агропромышленный 
техникум»;

91) Чилимову Дмитрию Владимировичу — обучающемуся в государствен‑
ном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального 
образования Свердловской области «Тавдинский техникум им. А.А. Елохина»;

92) Чулочниковой Дарье Дмитриевне — обучающейся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Полевской многопрофильный техникум им. 
В.И. Назарова»;

93) Чуркину Роману Юрьевичу — обучающемуся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Камышловский техникум промышленности 
и транспорта»;

94) Шарановой Надежде Юрьевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Березовский техникум «Профи»;

95) Шевченко Марине Сергеевне — обучающейся в государственном авто‑

номном образовательном учреждении среднего профессионального образова‑
ния Свердловской области «Первоуральский политехникум»;

96) Шенмайеру Александру Владимировичу — обучающемуся в государ‑
ственном автономном образовательном учреждении среднего профессиональ‑
ного образования Свердловской области «Карпинский машиностроительный 
техникум»;

97) Шорниковой Виктории Витальевне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального обра‑
зования Свердловской области «Высокогорский многопрофильный техникум»;

98) Шутовой Дарье Владимировне — обучающейся в государственном 
автономном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Нижнетагильский техникум промышленных 
технологий и транспорта»;

99) Юсуповой Татьяне Юрьевне — обучающейся в государственном бюджет‑
ном образовательном учреждении начального профессионального образования 
Свердловской области «Алапаевский профессиональный лицей»;

100) Якимчуку Виктору Игоревичу — обучающемуся в государственном 
бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального об‑
разования Свердловской области «Алапаевский профессионально‑педагоги‑
ческий колледж».

2. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на Председателя 
Правительства Свердловской области Д.В. Паслера. 

3. Настоящий указ вступает в силу с даты официального опубликования.
4. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области     Е.В. Куйвашев.

У К А З
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
11.10.2013      № 514‑УГ
   г. Екатеринбург

Об утверждении Положения об экспертной рабочей группе 
регионального уровня

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04 марта 
2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных 
гражданами Российской Федерации с использованием интернет‑ресурса «Рос‑
сийская общественная инициатива»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе регионального 

уровня (прилагается).
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор 
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Губернатора 
Свердловской области 
от 11.10.2013 № 514‑УГ 
«Об утверждении Положения об экспертной 
рабочей группе регионального уровня»

ПОЛОЖЕНИЕ 
об экспертной рабочей группе регионального уровня

Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет состав, порядок формирования, 

функции, полномочия, а также порядок организации деятельности экспертной 
рабочей группы регионального уровня (далее — рабочая группа), создаваемой 
в целях рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами 
Российской Федерации с использованием интернет‑ресурса «Российская обще‑
ственная инициатива».

1.2. Рабочая группа создается правовым актом Свердловской области, при‑
нимаемым Губернатором Свердловской области.

1.3. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности законодатель‑
ством Российской Федерации и Свердловской области, а также настоящим 
положением.

1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти Свердловской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, Фондом развития информационной демократии и 
гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее — Фонд 
информационной демократии), иными заинтересованными организациями.

1.5. Решения рабочей группы подлежат обязательному рассмотрению ис‑
полнительными органами государственной власти Свердловской области.

Глава 2. Состав и порядок формирования рабочей группы
2.1. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителей 

руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей 
группы.

2.2. Персональный состав рабочей группы утверждается распоряжением 
Губернатора Свердловской области.

Глава 3. Функции и полномочия рабочей группы
3.1. Основными функциями рабочей группы являются:
3.1.1. Проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших в рабо‑

чую группу из Фонда информационной демократии в соответствии с Правилами 
рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской 
Федерации с использованием интернет‑ресурса «Российская общественная 
инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 
04 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направ‑
ленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет‑ресурса 
«Российская общественная инициатива»;

3.1.2. Принятие решений о целесообразности разработки соответствующих 
нормативных правовых актов Свердловской области и (или) принятие иных мер 
по реализации общественных инициатив.

3.2. Рабочая группа вправе:
3.2.1. Приглашать на заседания рабочей группы представителей органов 

государственной власти Свердловской области, иных государственных органов 
Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных об‑
разований, расположенных на территории Свердловской области, и заинтере‑
сованных организаций;

3.2.2. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной 
власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, предпри‑
ятий и организаций материалы и информацию, необходимые для осуществления 
своей деятельности;

3.2.3. Привлекать к деятельности рабочей группы представителей органов 
государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправле‑
ния муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, научных, общественных и других организаций, а также отдельных 
специалистов.

Глава 4. Полномочия членов рабочей группы, организация деятель-
ности рабочей группы

4.1. Руководитель рабочей группы:
4.1.1. Осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы;
4.1.2. Назначает день, время и место проведения заседания рабочей группы 

и утверждает материалы, подлежащие рассылке членам рабочей группы;
4.1.3. Принимает решения о приглашении на заседание рабочей группы пред‑

ставителей государственных органов Свердловской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, организаций, не включенных в состав рабочей группы;

4.1.4. Подписывает протоколы заседаний рабочей группы и иные требующие 
официального согласования документы, связанные с исполнением рабочей 
группой своих функций.

4.2. В случае отсутствия руководителя рабочей группы его полномочия осу‑
ществляет один из заместителей руководителя рабочей группы по поручению 
руководителя рабочей группы.

4.3. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания, 
которые проводятся по мере необходимости, не позднее семи рабочих дней со 
дня поступления общественной инициативы в рабочую группу в электронном 
виде из Фонда информационной демократии.

4.4. Секретарь рабочей группы не позднее двух рабочих дней после посту‑
пления общественной инициативы в рабочую группу направляет в адрес членов 
рабочей группы поступившие материалы для ознакомления.

4.5. Решение о дате, месте и времени проведения заседания рабочей группы 
принимает руководитель рабочей группы, о чем члены рабочей группы извеща‑
ются секретарем рабочей группы не позднее, чем за два рабочих дня до даты 
проведения заседания рабочей группы.

4.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присут‑
ствует не менее двух третей от общего числа членов рабочей группы.

4.7. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов членов рабочей группы, присутствующих на заседании 
рабочей группы, и оформляются протоколом, который подписывается пред‑
седательствующим на заседании рабочей группы. При равенстве голосов голос 
председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.

4.8. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая груп‑
па в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления общественной 
инициативы в рабочую группу, готовит экспертное заключение и решение о 
разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии 
иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются 
руководителем рабочей группы, о чем уведомляет Фонд информационной де‑
мократии в электронном виде в течение двух рабочих дней со дня подписания 
указанных документов.

Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реа‑
лизации направляется в адрес Фонда информационной демократии не позднее 
пяти рабочих дней со дня подписания экспертного заключения и решения о раз‑
работке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных 
мер по реализации общественной инициативы руководителем рабочей группы.

4.9. Экспертное заключение и решение о разработке соответствующего 
нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации обще‑
ственной инициативы не позднее пяти рабочих дней со дня подписания направля‑
ются в органы государственной власти Свердловской области, органы местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, заинтересованные организации, круг полномочий кото‑
рых затрагивает рассмотренная общественная инициатива.

4.10. Организационное обеспечение деятельности рабочей группы осу‑
ществляет Экспертно‑аналитический департамент Губернатора Свердловской 
области.

У К А З
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
11.10.2013      № 515‑УГ
   г. Екатеринбург

Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих государственные должности 

Свердловской области, государственных гражданских 
служащих Свердловской области и членов их семей на 

официальных сайтах государственных органов Свердловской 
области и предоставления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования

В соответствии с частью 6 статьи 8 и частью 4 статьи 8.1 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273‑ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 
8 Указа Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 «Во‑
просы противодействия коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
государственные должности Свердловской области, государственных граж‑
данских служащих Свердловской области и членов их семей на официальных 
сайтах государственных органов Свердловской области и предоставления этих 
сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования 
(прилагается).

2. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера Губернатора Свердловской области и членов его 
семьи в информационно‑телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Губернатора Свердловской области и предоставление этих сведений обще‑
российским средствам массовой информации для опубликования в связи с их 
запросами обеспечивается Администрацией Губернатора Свердловской области 
в порядке, установленном Президентом Российской Федерации.

3. Признать утратившим силу Указ Губернатора Свердловской области 
от 12.04.2010 № 286‑УГ «Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих государственные должности Свердловской области, государ‑
ственных гражданских служащих Свердловской области и членов их семей на 
официальных сайтах государственных органов Свердловской области и предо‑
ставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» 
(«Областная газета», 2010, 17 апреля, № 125–126) с изменениями, внесенными 
Указом Губернатора Свердловской области от 23.05.2013 № 243‑УГ.

4. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

УТВЕРЖДЕН 
Указом Губернатора 
Свердловской области 
от 11.10.2013 № 515‑УГ 
«Об утверждении порядка размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих государственные должно‑
сти Свердловской области, государственных 
гражданских служащих Свердловской области 
и членов их семей на официальных сайтах госу‑
дарственных органов Свердловской области и 
предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубли‑
кования»

ПОРЯДОК 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих  
государственные должности Свердловской области, государственных 

гражданских служащих Свердловской области и членов их семей  
на официальных сайтах государственных органов Свердловской  

области и предоставления этих сведений общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования

1. Настоящий порядок определяет процедуру размещения государственными 
органами Свердловской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 
должности Свердловской области и должности государственной гражданской 
службы Свердловской области (далее — должностные лица), их супруг (супру‑
гов) и несовершеннолетних детей в информационно‑телекоммуникационной 
сети Интернет на официальных сайтах (далее — официальные сайты) государ‑
ственных органов Свердловской области и предоставления этих сведений обще‑
российским средствам массовой информации для опубликования в связи с их 
запросами, если законами Российской Федерации не установлен иной порядок 
размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования.

2. На официальных сайтах государственных органов Свердловской области 
размещаются и общероссийским средствам массовой информации предо‑
ставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера должностных лиц, их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих должностно‑
му лицу, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собствен‑
ности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих 
на праве собственности должностному лицу, его супруге (супругу) и несовер‑
шеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход должностного лица, его супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена 
сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого 
имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев 
в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает 
общий доход должностного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих совершению сделки.

3. В размещаемых на официальных сайтах государственных органов Сверд‑
ловской области и предоставляемых общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) 
о доходах должностного лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, 
и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 
должностного лица;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации должностного лица, 
его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов не‑
движимого имущества, принадлежащих должностному лицу, его супруге 
(супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся 
в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

4. Размещение на официальных сайтах государственных органов Свердлов‑
ской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера:

1) представленных Вице‑губернатором Свердловской области — Руково‑
дителем Администрации Губернатора Свердловской области, Председателем 
Правительства Свердловской области, другими членами Правительства Сверд‑
ловской области и государственными гражданскими служащими Свердловской 
области, замещающими должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в Администрации Губернатора Свердловской области и 
Аппарате Правительства Свердловской области, обеспечивается Департаментом 
кадровой политики Губернатора Свердловской области;

2) представленных лицами, замещающими государственные должности 
Свердловской области и должности государственной гражданской службы 
Свердловской области, не указанные в подпункте 1 настоящего пункта, обеспечи‑
вается структурным подразделением или должностным лицом соответствующего 
государственного органа Свердловской области, определяемым руководителем 
этого государственного органа Свердловской области.

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще‑
ственного характера, представленные лицами, указанными в подпункте 1 пункта 
4 настоящего порядка, размещаются на официальном сайте Правительства 
Свердловской области.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные лицами, указанными  
в подпункте 2 пункта 4 настоящего порядка, размещаются на официальных сайтах 
соответствующих государственных органов Свердловской области. 

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще‑
ственного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за весь период 
замещения должностным лицом должностей, замещение которых влечет за со‑
бой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершен‑
нолетних детей находятся на официальном сайте того государственного органа 
Свердловской области, в котором должностное лицо замещает должность, и 
ежегодно обновляются в течение четырнадцати рабочих дней со дня истечения 
срока, установленного для их подачи.

8. Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и 
подразделения или должностные лица государственных органов Свердловской 
области, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссий‑
ского средства массовой информации сообщают о нем должностному лицу, в 
отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общерос‑
сийского средства массовой информации обеспечивают предоставление ему 
сведений, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае, если за‑
прашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте государственного 
органа Свердловской области.

9. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных 
сайтах государственных органов Свердловской области и их представление 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в 
соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за не‑
соблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных 
к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.


